MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

N.º 554 maio/2023
Resolução - N° 321/2023

(PREG/UFPI)

Teresina, 19 de maio de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 Universidade Federal do Piauí
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

RESOLUÇÃO CAMEN/PREG/UFPI  Nº 321, DE 18 DE MAIO DE 2023

Regulamenta as normas sobre alteração de projeto
pedagógico de curso.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
(PREG/UFPI), e PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO (CAMEN), no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista decisão da mesma Câmara, em reunião do dia
15/05/2023 e, considerando:

- as competências que lhe foram atribuídas pelo Regimento do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, desta Universidade, aprovado pela Resolução Nº 011/84-CEPEX, de 10 de outubro
de 1984, e alterado pela Resolução Nº 101/05-CEPEX, de 17 de junho de 2005;

-  o Processo Nº 23111.039681/2021-38;

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a alteração, do projeto pedagógico do Curso de BACHARELADO EM
MEDICINA VETERINÁRIA, do Centro de Ciências Agrárias - CCA, do Câmpus Ministro Petrônio Portella -
CMPP, desta Universidade, consoante informações em anexo e processo acima mencionado.

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela
excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art 4º do Decreto
10.139/2019.

Teresina, 18 de maio de 2023.

Profa. Ana Beatriz Sousa Gomes

Pró-Reitora de Ensino De Graduação/UFPI
Presidente da Câmara de Ensino De Graduação

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/3215-5516

Internet: www.ufpi.br

DISCIPLINA EXPERIMENTAÇÃO  ANIMAL

CRÉDITOS 1.1.0

CÓDIGO DPPA090

PRÉ-REQUISITO(S) DPPA111

CO-REQUISITO(S) DPPA091

EMENTA

Princípios básicos da experimentação animal. Planejamento de ensaios zootécnicos. Análise de variância.

Delineamentos estatísticos. Regressão, correlação linear. Ensaios fatoriais. Experimentos em parcelas subdivididas.